
Laboratorní cvi�ení z biologie 
 
Jméno:............................................................T�ída:.....................Datum:............................... 
 
 
     Pozorování žížaly 
 
Žížala pat�í mezi kroužkovce, živo�ichy s t�lem rozd�leným na stejnocenné �lánky. 
Na každém �lánku má �ty�i skupiny št�tinek usnad�ující její pohyb, což ji �adí v rámci 
kroužkovc� mezi málošt�tinatce. Dýchá celým povrchem t�la. V p�ední �ásti t�la má 
opasek tvo�ený zdu�enými kožními žlázami. Opasek vylu�uje sliz usnad�ující 
kopulaci a pohyb spermií a chránící vají�ka (kokon). Žížala se živí zbytky rostlin a 
živo�ich� obsažených v p�d� (požírá je spole�n� s p�dou, kterou potom vylou�í 
�itním otvorem). 
 
 
Pozorování vn�jší stavby t�la žížaly 
 

Pom�cky: filtra�ní papír, lupa nebo prepara�ní mikroskop, žížala 
 

Postup: Žížalu opatrn� o�ist�te od hlíny a položte na kousek suchého filtra�ního 
papíru. Pozorujte tvar t�la, zp�sob pohybu a pokuste se odhadnout po�et �lánk�. 
Žížalu zakreslete. P�iložte ucho nad filtra�ní papír a pozorn� poslouchejte. Je n�co 
slyšet? Pokud ano, pokuste se vysv�tlit, co slyšíte a pro�. 
 

Pozorování a vysv�tlení: Trubicovité t�lo žížaly je rozd�leno na p�ibližn�       �lánk�. 
Na každém �lánku jsou �ty�i páry št�tin, které p�i pohybu na papí�e šustí. P�i pohybu 
žížala postupn� natahuje a smrš�uje po sob� jdoucí �lánky, k ukotvení jednoho 
�lánku k podkladu a snazšímu natažení následujícího �lánku využívá št�tinky. 
 
 
Reakce žížaly na sv�tlo 
 

Pom�cky: sklen�ná trubi�ka nebo zkumavka, �erný papír, žížala 
 

Postup: �erný papír ovi�te kolem sklen�né trubi�ky a slepte jej v posuvné pouzdro 
podle nákresu. Do trubi�ky opatrn� vsu�te žížalu a papírové pouzdro posu�te tak, 
aby byla žížala skrytá ve tm�. Po 5 minutách pouzdro posu�te a odkryjte p�ední 
konec žížaly. Po dalších 5 minutách pouzdro op�t posu�te a odkryjte zadní konec 
žížaly. Popište svoje pozorování.  

 
Pozorování: Žížala se pohybuje sm�rem k zatemn�né �ásti sklen�né trubi�ky. P�i 
osv�tlení p�ední �ásti t�la je reakce na zm�nu sv�telných podmínek rychlejší než p�i 
osv�tlení zadní �ásti t�la. 
 

Vysv�tlení: Žížala vnímá sv�tlo sv�tlo�ivnými bu�kami, které jsou nerovnom�rn� 
rozmíst�ny v pokožce: v p�ední �ásti t�la, která se �ast�ji dostane na denní sv�tlo, je 
sv�tlo�ivných bun�k víc. Pohybuje se vždy sm�rem od zdroje sv�tla, tento pohyb se 
nazývá negativní fototaxe. 



Reakce žížaly na mechanické podn�ty 
 

Pom�cky: d�ev�né párátko, vlhký filtra�ní papír, žížala 
 

Postup: Žížalu položte na navlh�ený filtra�ní papír a nechte ji voln� pohybovat. Po 
chvíli ji opatrn� píchn�te párátkem o p�edního konce t�la, do st�edu a do zadního 
konce t�la. Pozorujte reakci žížaly. 
 

Pozorování a vysv�tlení: P�i podrážd�ní p�edního konce t�la leze žížala dozadu; 
peristaltické pohyby svalstva sm��ují odzadu dop�edu. P�i podrážd�ní st�ední �ásti 
t�la se p�ední �ást napíná vp�ed a zadní dozadu; peristaltické pohyby svalstva 
sm��ují v p�ední �ásti odp�edu dozadu a v zadní �ásti odzadu dop�edu. zezadu 
dop�edu. P�i podrážd�ní zadního konce t�la leze žížala dop�edu; peristaltické pohyby 
svalstva sm��ují odp�edu dozadu. Žížala reaguje na mechanické podrážd�ní ve 
všech �ástech t�la stejn� rychle. 
 
 
Reakce žížaly na chemické podn�ty 
 

Pom�cky: sklen�ná ty�inka, ocet, vlhký filtra�ní papír, žížala 
 

Postup: Žížalu položte na navlh�ený filtra�ní papír. Sklen�nou ty�inku namo�enou 
v octu p�ibližte nejprve k p�ednímu, poté k zadnímu konci t�la. Pozorujte reakci 
žížaly. 
 

Pozorování a vysv�tlení: Žížala reaguje na ocet rychlým pohybem sm�rem od 
sklen�né ty�inky. Reakce probíhá rychleji p�i podrážd�ní p�ední �ásti t�la. Bu�ky, 
které reagují na chemické podrážd�ní, jsou umíst�ny v pokožce celého t�la, v p�ední 
�ásti je jich víc než v �ásti zadní. 
 
 
Reakce žížaly na zm�nu vlhkosti 
 

Pom�cky: filtra�ní papír, žížala 
 

Postup: Žížalu položte v zastín�né �ásti pracovny na filtra�ní papír, na n�mž se 
st�ídají suchá a vlhká místa a pozorujte její chování. 
 

Pozorování: Dostane-li se žížala p�i pohybu po papí�e na suché místo, za�ne 
vykonávat p�ední �ástí t�la krouživé pohyby a vyhledává vlhké prost�edí, ke kterému 
za�ne lézt. Bu�ky reagující na vlhkost jsou uloženy v p�ední �ásti t�la. 
 
 
P�íjem a výdej vody pokožkou 
 
Pom�cky: 3 Petriho misky, váhy a závaží, filtra�ní papír, 100 ml 2% a 0,45% roztoku 
NaCl, 3 žížaly 
 

Postup: O�íslované Petriho misky naplníme vodou (miska �. 1), 2% roztokem 
chloridu sodného (miska �. 2) a 0,45% roztokem chloridu sodného (miska �. 3). 
Žížaly o�istíme, osušíme filtra�ním papírem a zvážíme. Do každé misky vložíme 
jednu žížalu a misky p�iklopíme ví�kem. Po 30 minutách žížaly vyjmeme, znovu 
osušíme filtra�ním papírem a zvážíme. Výsledky zapíšeme do tabulky. 
 



 váha žížaly p�ed pokusem váha žížaly po pokusu 
voda   
2% roztok NaCl   
0,45% roztok NaCl   
 
Zjišt�ní: Žížala, která byla ve vod� z vodovodu, p�ibrala na váze. Žížala, která byla 
ve 2% roztoku chloridu sodného, váží mén�. Žížala, která byla v 0,45% roztoku 
chloridu sodného, váží stejn� jako p�ed pokusem. 
 

Vysv�tlení: Žížala p�ijímá vodu celým povrchem t�la procesem zvaným difúze, tedy 
pronikáním molekul vody p�es polopropustnou cytoplazmatickou membránu 
pokožkových bun�k z prost�edí s vyšší koncentrací solí (hypertonický roztok) do 
prost�edí s nižší koncentrací solí (hypotonický roztok). Žížala v misce s vodou 
p�ibrala na váze, protože koncentrace solí v její t�lní tekutin� byla vyšší než ve vod� 
a voda tedy pronikala sm�rem z misky do t�la žížaly. 2% roztok chloridu sodného má 
naopak koncentraci vyšší než t�lní tekutina žížaly a voda tedy pronikala opa�n�, 
z t�la žížaly do roztoku v misce a žížala ztratila na váze. 0,45% roztok chloridu 
sodného má stejnou koncentraci jako t�lní tekutina žížaly (izotonické roztoky), voda 
tedy neprocházela p�es cytoplazmatickou membránu pokožkových bun�k ani jedním 
sm�rem a váho žížaly se nezm�nila. 
 
 
Literatura 
Altman A.: Vyu�ovací metody v biologii. – SPN Praha, 1970. 
Baer H.-W.: Biologické pokusy ve škole. – SPN, Praha, 1968. 


